Ab. Inclina cor meum Deus, * In testimonia tua. Inclina. * Averte oculos meos, ne videant vanita-
tem, in via tua vivificata me. In testimonia tua.
Gloria Patri. Inclina. *

Ego dixi, Dómine miserere mei. Sana animam meam, quia peccavi tibi.

Ad Sextam, Aña.

Et qui praeibant, * increpabant eum, ut tacéret: ipse vero multo magis clamabat: miserere mei, fili David.

Capitulum. 4. Cor. 13. *c*
CHARITAS numquam excedit: sive prophetia evanescerunt, sive lingua cessabunt, sive scientia destruerunt. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus.

n. br. In aeternum Dómine, * Permanet verbum tuum. In aeternum, * In seculum saeculi veritas tua. Permanet. *Gloria Patri.* In aeternum, Dóminus regit me, et nihil mihi derigit. *In loco* pascua ibi me collocavit.

Ad Nonam, Aña.

Cæcus magis ac magis clamabat, * ut eum Dóminus illuminaret.

Capitulum. 4. Cor. 15. *d*
NUNC autem manent, fides, spes, charitas; tria haec: major autem horum est charitas.

n. br. Clamavi in toto corde meo, * Exaudi me Dómine. Clamavi. * Justificationes tuas requiram. Exaudi. *Gloria Patri.* Clamavi. * Ab occultis meis munda me Dómine. * Et ab alienis parce seruo tuo.

Ad Vesperas, Aña et Psalmi de Dominica. 132.
Capit. Fratres, Si. 597.

Hymnus de Psal. 134.
Dirigatur Dómine oratio mea. * Sicut incensum in conspectu tuo.

Ad Magnificat, Aña.

Stans autem Jesus * iussit cæcum adiudicari ad se, et ait illi: Quid vis ut faciam tibi? Dómine, ut videam. Et Jesus ait illi: Respice, fides tua te salvum fecit. Et confestim videt, et sequebatur illum, magnificans Deum.

FERIA SECUNDA.
De libro Génesis.

Lectione. 15.

ASCENDIT ergo Abram de Egypto, ipse et uxor eius, et omnia que habebat, et Lot cum eo, ad Australem plagam. Erat autem dives valde in possessione auri et argenti. Reversusque est per iter quo venerat, a meridie in Bethel, usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hai: in loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Dómini. Sed et Lot, qui erat cum Abram, fuérunt greges óvium, et armamenta, et tabernacula. Nece poterat eos capere terra, ut habitarent simul: erat quippe substantia eorum multa, et nequibant habitare communiter.

Movens Abram tabernaculum suum, venit, et habitavit juxta convallem Mambre: * Adificavitque ibi altare Dómino. * Dixit autem Dóminus ad eum: Leva oculos tuos, et vide; omnem terram quam cōspicis, tibi dabo, et semini tuo in sempiternum. Adificavitque.

Lectione. 15.

UNDE et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot. Eo autem tempore Chananeus et Pherezeus habitabant in terra illa. Dixit ergo Abram ad Lot: Ne quæso sit iurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce univera terra etiam te est: recede a me, obsecro: si ad sinistram feris, ego dexteram tenébo: si tu dexteram eligeris, ego ad sinistram pergam. Elevatis itaque Lot oculis vidit omnem circa regiōnem Jordaniā, quæ univera irrigabatur, antequam subverteret Dóminus Sôdam et Gomorrham, sicut paradiſus Dómini, et sicut Ægyptus venientibus in Segor. Egitque sibi Lot regiōnem circa Jordānem, et recessit ad Oriēntem.

A Tentavit Dóminus Abram, et dixit ad eum: * Tolle filium tuum, quem diligis. Isaac, et offer illum ibi in holocaustum super unum montium, quem dixerō tibi. Vocatus quoque a Dómino, respondit: Adsum: et ait ei Dóminus. Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac. *Gloria Patri.* Tolle filium tuum.

Ad Magnificat, Aña.
Et qui præibant, * increpabant eum ut tacéret: ipse vero multo magis clamabat: miserere mei, fili David.

Lectione. 15.

DIVISIORA sunt altera Abram habitavit in terra Chanaan: Lot vero mortuus est in oppidis quæ erant circa Jordānem, et habitavit in Sôdome. Homines autem Sodomites pessimi erant, et peccatores coram Dómino nimis. Dixitque Dóminus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot: Leva oculos tuos, et vide, in quo nunc es, ad Aquilonem et Meridiem, ad Oriēntem et Occidentem. Omne terram quam cōspicis, tibi dabo, et semini tuus usque in sempiternū.

Faciāmque semen tuum sicut pūlverem terra.

A Tentavit Dóminus Abram, et dixit ad eum: * Tolle filium tuum, quem diligis. Isaac, et offer illum ibi in holocaustum super unum montium, quem dixerō tibi. Vocatus quoque a Dómino, respondit: Adsum: et ait ei Dóminus. Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac. *Gloria Patri.* Tolle filium tuum.

FERIA. TERTIA.
De libro Génesis.

Lectio i. Cap. 14. b

Et egrési sunt rex Sodórum, et rex Gomorrhae, rexque Adamae, et rex Séboim, neonam et rex Bala, qua est Segor: et dixerunt ácēm contra eos in valle silvestri: scilicet adversus Chodoráhomor regem Elamitárum, et Thadál regem Géntium, et Amraphel regem Senaar, et Arioich regem Ponti: quatuor reges adversus quinque. Vallis autem silvestris habebat putoles multos bituminis. Itaque rex Sodórum, et Gomorrhae terga vertérunt, cedéruntque ibi: et qui remáserant, fugerunt ad montem. Tulérunt autem omnem substántiam Sodórum et Gomorrhae, et unívéra quas ad cibum pertinént, et abierunt: nec non et Lot, et substántiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis.

Lectio ii. Angelus. 394.

Lectio iii.

Erece unus qui evásrat, nuntiávit Abram Hebræo, qui habitabat in conválle Mambre Amorrah, fratri, Ecol, et fratriss Aner: hi enim pepígerant fœdus cum Abram. Quod cum audisset Abram, captum videlicet Lot, fratre suum, numerávit

expeditos vernáculos suos trecentos decem et octo: et persecutus est usque Dan. Et divisus sōcis, irruit super eos nocte: percussitque eos, et persecutus est eos usque Hobá, qua est ad Ilevam Damasci. Reduxitque omnem substántiam, et Lot fratre suum cum substántia illius, mulieres quoque et populum.

Lectio iv. Vocavit Angelus. 395.

EGRESSUS est aitem rex Sodórum in occursum ejus, postquam réversus est a cade Chodoráhomor, et regum qui cum eo erant in valle Sáve, que est vallis regis. At vero Melchisedech rex Salém, próferens panem et vinum, erat enim Sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait: Benedictus Abram Deo excélsō, qui creávit cōlum, et terram: et benedictus Deus exélsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei décimas ex ómnibus.

Lectio v. Deus domini. 395.
Ad Magnificat. Ana.
Miseré mei, * fili David. Quid vis ut faciam tibi? Dómine, ut videam.

FERIA IV. CINEREM.
Si hac diu occurrat FESTUM Duplex, transferitur in sequentem diem simili-
tudine non impeditam. Aliis diebus si occurrat FESTUM

Duplex, vel Semiduplex, fit de eo, cum commen-
tiis, et ix. Lect. de Homilia Fe-
ria. De Simplicibus fit
tantum commemorationis.

In hac, et sequentibus

Peritis usque ad Vesperas
Sabbati, Hymni, Capitula,
et alia omnia dicuntur ut
in Psalterio per annum,
exceptis Añis ad Benedic-
tus, et Magnificat: et
post Laudes, Horas, Ve-
speras, et Completorium
dicuntur Preces flexis ge-
nibus, ut ibidem in Psal-
terio.

Hodie ante Maintinum
in Choro dicuntur Psalmi
Graduales.

Lectio sancti Evangélii
secundum Matthaeum.

Lectio i. Cap. 6. b

Nilo tempore: Dixit
Iesus discipulis suis:
Cum jejunatis, nolite fieri
sicut hypocrite, tristes.
Et reliqua.

Homilia sancti Augustini
Episcopi.

**Lub. 2. de Serm. Domini
in monte, c. 42. tom. 4.**

MANIFESTUM est, his præ-
cepitis omnem nostram
intentionem in interiori
gáudia dirigi: ne foris
querendis mercédem, huic
sæculo conformem-
mur, et amittamus pro-
missionem tanto solidioris
atque firmioris, quanto
interioris beatitudinis, qua
non elegit Deus confórmes
fieri imágines Filii sui. In
hoc autem capitulo ma-

xime adverténdum est,
non in solo rerum cor-
poreárum nitore atque
pompa, sed etiam in ipsis
sordibus luctuosis esse
posse jactantiam; et eo
periculosisorem, quo sub
nominé servitutis Dei dé-
cipit.

Let. Veni hodie ad fontem
aqua, et orávi Dóminus,
dicens: * Dómine Deus
Abraham, tu prósperum
fecisti desiderium meum.

Igitur puerla, cui di-
xero: Da mihi aquam de
hydris tua, ut bibam: et
illa dixerit: Bibe dómine,
et canelis tuis potum tri-
buam; ipsa est, quam
praparavít Dóminus filio
dómini mei Dómine.

Lectio ii.

Qui ergo immoderato
cuitu corporis atque
vestit, vel ceterárum
rerum nitore præfult,
facile convincitur rebus
ipsis, pomparum séculi
esse sectátor, nec quem-
quam fallit dolosa imá-
gine sanctitatis. Qui au-
tem in professióne chris-
tianitatis, iniustiato squa-
lore ac sordibus intén-
tos in se óculos hominum
facit, cum id voluntate
faciat, non necessitate pa-
titur: ex céteris ejus opé-
ribus potest cónjici, utrum
hoc contémptu superflui
cultus, et ambitione ali-
qua faciat: quia et sub
ovina pelle cavéndo lupos
Dóminus præcepit: sed ex

fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos.

R. Factus est sermo Domini ad Abram, dicens: * Noli timere, Abram: ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. **E.** Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, Noli.

Lectio iii.

Cum enim cooperint alii quibus tentationibus ea ipsa scilicet illis subtrahi, vel negari, que isto velamine vel consequenti sunt, vel consequi cupiunt: tunc necesse est ut appareat, utrum lupus in ovis pelle sit, an ovis in sua. Non tamen propertia ornatua superflua debet asperitus hominum mulcere Christianum, quia illum parcum habitum ac necessarium etiam similitudinates sapientius usq[ue]pant, ut incutios decipiunt: quia et illa oves non debent pelles suas depnere, si aliquando eis lupi se cointegant.

R. Moven[s] Abram tabernaculum suum, venit et habitavit iuxta convallem Mamre: * Edificavitque ibi altare Domino. **Dixit** autem Dominus ad eum: Leva oculos tuos, et vide: omnem terram quam conspicis, tibi dabo, et semini tuo in semper. **E**dificavitque gloria Patri. **E**dificavitque.

Ad Laudes, et per Horas, omnia utin[us] salt. 84.

Ad Benedictus, Aña. Cum jejunatis, * nolite fieri sicut hypocrite, tristes.

Deinde dicuntur Preces flexis genibus. 65. Et similliter ad omnes Horas, ut in Psalterio.

Oratio.

PRESTA, Domine, idemibus tuis: ut jejuniorum veneranda solemnia, et congrua pietate suscipiant, et secunda devotione percurvant. Per Dominum nostrum.

Hodie, et duobus sequentibus diebus dicuntur Vespera horae consuta; Sabbatho vero dicuntur ante comitemonem.

Ad Magnificat, Aña. Thesaurizate votis * thesauros in celo, ubi nec erugo, nec tinea demolitur.

Deinde Preces. 457.

Oratio.

Inclinantes se, Domine, majestati tua, propitiatus intende: ut, qui divino munere sunt refereti, coelestibus semper nutriantur auxiliis. Per Dominum.

FERIA QUINTA.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

Lectio. Cap. 8.

In illo tempore: Cum introisset Jesus Capharnaum, accessit ad eum Centuri[us], rogans eum, et

dicens: Dómine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

L. 2. de Consensa Evangelist. cap. 20. tom. 4.

VIDEAMUS utrum sibi de hoc servo Centurionis Matthæus Lucásque consentiant. Matthæus enim dicit: Accéssit ad eum Centuri[us], rogans eum, et dicens: Puer meus jacet in domo paralyticus. Cui videtur repugnare quod ait Lucas: Et cum audisset de Jesu, misit ad eum seniores Iudeor[um], rogans eum ut veniret, et sanaret servum ejus. At illi cum venissent ad Iesum, rogabant eum sollicite, dicentes ei: Quia dignus est ut hoc illi praestes: diliguit enim gentem nostram, et synagoga ipse adiuvavit nobis. Jesus autem ibat cum illis: et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum Centuri[us] amicos, dicens: Dómine, noli vexari: non enim dignus sum ut sub tectum meum intres.

Dómine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur. Amen dico tibi, ego veniam, et curábo eum. **E.**

Dómine, non sum dignus ut intres subiectum meū: sed tantum dic verbo,

et sanabitur puer meus, Amen dico tibi, ego veniam.

Lectio ii.

Sed enim hoc ita gestum est, quomodo erit verum quod Matthæus narrat: Accéssit ad eum quidam Centuri[us]; cum ipse non accésserit, sed amicos miserit: nisi diligenter advertentes intelligamus, Matthæum non omnimodo deseruimus usitatum morem loquendū? Non solum enim dicere solémus, accessisse alium quem etiam antequam perveniat illuc, quo dictur accessisse: unde etiam dicimus, Parum accéssit, vel multum accéssit eo, quo appetit pervenire:

verum etiam ipsam pertinētiū, cuius adipiscendi causa acceditur, dicimus plerūque factam, etsi eum, ad quem pervenit, non videat ille qui pervenit, cum per amicum pervenit ad alium, cuius ei favor est necessarius. Quod ita tenuit consuetudo, ut jam etiam vulgo perventores appellentur, qui potentiū quorūlibet tamquam inaccessibilis animos, per convenientiū personā rum interpositionē, ambitionis arte pertingunt.

Dum stare, 594. **L**ectio iii.

Nox ergo absurde Matthæus, etiam quod

vulgo possit intelligi, per alios facto accessu Centurionis ad Dóminum, compendio dicere voluit: Accéssit ad eum Centurio. Veritatem non negligerint intuenda est etiam sancti Evangeliste: altitudo mystica locutionis, secundum quam scriptum est in Psalmo: Accédite ad eum, et illuminámini. Proinde quia fidem Centurionis, qua vere accéditur ad Iesum, ipse ita laudávit, ut diceret: Non invéni tantam fidem in Israel: ipsum pótius accessisse ad Christum dicere voluit prudens Evangelista, quam illos, per quos verba sua miserat.

a. Tentavit Dñus. 594.

Ad Benedictus, Aña.
Dómine, * puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquéatur: Amen dico tibi, ego véniam, et curábo eum.

Deinde Preces. 63.

Oratio.

Dux, qui culpa offéndebris, penitentia placaris: preces populi tui supplicantis propitiis respice, et flagella tua iracundiae, que pro peccatis nostris meremur, áverte. Per Dóminum.

Ad Magnificat, Aña.
Dómine, * non sum dignus ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanabitus puer meus.

Deinde Preces. 457.

Oratio.

P ARCE, Dómine, parce populo tuo: ut dignis flagellatióibus castigatus, in tua miseratione respiret. Per Dóminum nostrum.

FERIA SEXTA.

Lécito sancti Evangélii secundum Matthæum.

Leclio. Cap. 5. g.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Audistis quia dictum est: Diliges próximum tuum, et odio habebitis inimicum tuum. Et reliqua.

Homilia S. Hierónimi
Presbyteri.

Lib. 4. Comment in c. 5.
et 6. Matthæi.

E go autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: bene facite his, qui odérunt vos. Multi præcepta Dei, imbecillitate sua, non sanctorum viribus estimantes, putant esse impossibilia quæ præcepta sunt: et dicunt sufficiere virtutibus, non odise inimicos: céterum diligere, plus præcipi, quam humana natura patiatur. Scéndum est ergo, Christum non impossibilia præcipere, sed perfæcta.

Quas fecit David in Saul, et in Absalom: Stéphanus quoque marty pro imi- micio lapidatibus depre- catus est: et Paulus anáthema cupit esse pro persecutoribus suis. Ilac-

autem Jesus et dœcuit et fecit, dicens: Pater, igno- scit illis: quod enim sa- ciunt, nesciunt.

a. Angelus. 394.

Leclio. ii.

U stri qui in colis est.

Si Dei præcepta custo- diens, filius quis effici- tur Dei: ergo non est natura filius, sed arbitrio suo. Cum ergo facias eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hy- pocrita facient in syna- gogis et in vicis, ut hono- rificantur ab hominibus. Qui tuba canit, eleemo- synam faciens, hypocrita est. Qui jejunans demoli- tur faciem suam, ut ven- tris inanitatem monstreret in vultu, et hic hypocrita est. Qui in synagogis et in angulis platearum orat, ut videatur ab hominibus, hypocrita est.

a. Vocavit Angelus. 393.

Leclio. iii.

E x quibus omnibus col-

ligitur, hypocritas esse, qui quolibet fa- ciunt ut ab hominibus glorificantur. Mibi videtur et ille, qui dicit fratri suo: Dimitte ut tollam festicatum de oculo tuo: nam propter gloriam hoc facere videtur, ut ipse ju- stus esse videatur. Unde dicitur ei a Dómino: Hy- pocrita, éjus primum tra- bem de oculo tuo. Non ita que virtus, sed causa

virtutis apud Deum mer- cedem habet: et si a recta via paúlulum decliná- ris, non interest, utrum ad déxteram vadás, an ad sinistram, cum verum iter amiseris.

a. Deus domini mei. 595.

Ad Benedictus, Aña.

Cum facis eleemosynā, * nesciat sinistra tua quid faciat déxtera tua.

Deinde Preces. 63.

Oratio.

I NHOATA jejunia, quæsumus Dómine, beni- gno favore proscèquere: ut observantiam, quam corporaliter exhibémus, méritibus etiam sinceris exerceere valeámus. Per Dóminum.

Hodie post Laudes di- cuntur Psalmi Peniten- tiales.

Ad Magnificat, Aña.

Tu autem cum oráve- tum: intra in cubiculum tuum: et clauso ostio ora Patrem tuum.

Deinde Preces. 457.

Oratio.

T UERE, Dómine, pöpulum tuum, et ab omnibus peccatis clementer emún- da: quia nulla ei nocébit adversitas, si nulla ei dominetur iniquitas. Per Dóminum nostrum.

SABATO.

Lécito sancti Evangélii secundum Marcum.

Leclio. Cap. 6. f.

In illo tempore: Cum sero esset, erat navis

in medio mari, et Jesus avérterit faciem suam, ne solus in terra. Et reliqua, videat usque in finem.

Homilia venerabilis ¶. Factus est sermo. 396.

Bedæ Presbyteri.

Lib. 2. cap. 28. in cap. 6.

Marcii, tom. 5.

LABOR discipulorum in remigando, et contrariis eis ventus, labores sanctæ Ecclesiæ varijs designat: quæ inter undas sæculi adversantis, et immundorum flatus spirituum, ad quietem patriæ cœlestis, quasi ad fidem littoris stationem, pervenire conatur. Ubi bene dicitur, quia navis erat in medio mari, et ipse solus in terra: quia nonnumquam Ecclesia tantis Gentilium pressuris non solum afflita, sed et fœdata est, ut si fieri posset, Redemptor ipsius eam prorsus deseruisse ad tempus videretur.

¶. Veni hodie. 396.

Leetio ii.

VIRIUM ille non oblivisciatur orationem pauperum, neque avérterit faciem suam a sperantibus in se: quin pótius et certantes cum hostib[us] ut vincant, adjuvaret, et victores in æternum coronaret. Unde hi quoque aperte dicuntur, quia vidit eos laborantes in remigando. Videt quippe Dóminus laborantes in mari, quamvis ipse possit in terra: quia etsi ad horam differe videatur auxilium tribulatis impendere, nihilominus eos, ne in tribulatiōibus deficiant, suæ respectu pietatis corroboret: et aliquid etiam manifesto adjutorio, viciis adversitatibus, quasi calcatis sedatisque fluctuum voluminibus, liberat.

¶. Movere Abram. 402.

Ad Benedictus, Aña.
Me étenim * de die, in diem quarunt, et scire vias meas volunt.

Deinde Preces. 65.

Oratione.
Ansto, Dómine suppli-
cationibus nostris, et concede: ut hoc sollempne
jēnum, quod animab[us] corporibusque curandis
salubriter institutum est, devoto servitio celebrē-
mus. Per Dóminum.

UNDE est illa vox ejus inter undas procellas- que tentationum irruen- tium deprehensa, atque auxilium protectionis illius gemebundo clamore querentis: Ut quid, Dómi- ne, recessisti longe, despici- sis in opportunitatibus, in tribulatione? Quæ pâ- riter vocem inimicorum perse- quentis exponit, in se- quentibus Psalmi sub- jiciens: Dixit enim in corde suo: Oblitus est Deus,

PROPRIUM

SANCTORUM.

PARS HIEMALIS.

DIE XXIX. NOVEMBRI.

Sancti Saturnini martyris commemoratione.

Aña. Iste. ¶. Glória.

Oratio:

Deus, qui nos beati Santini martyris tui concedis natalicio perfiri: eis nos tribue méritis adjuvatu. Per Dóminum.

De Festis occurrentibus in Adventu non fit Olli- cium, nisi fuerit Duplex vel Semidup. Quod si ve- nerit in Dominica, trans- ferunt in Feriam iij. simili- ter non impediant. De simplicitate autem fit tan- tum commemoratione.

In Vigilia S. Andreæ Apostoli, nihil fit de ea, nisi in Missa.

In Laud., pro comm.
S. Saturnini, Aña. Qui odit. ¶. Iustus.

DIE XXX. NOVEMBRI.
In Festa S. Andreae Apost.

Duplex ij. Classis.

In j. Vesp. Aña et Cap.
de Laud. Psalmi de Dñica;
et loco ult. Ps. Laudate Dóminum omnes gentes.

Hymnus. Exultet orbis, ut infra ad Laudes. 412.

¶. In omnem terram exivit Dóminum Redemptorem.

sonus eorum. ¶. Et in fines orbis terra verba eorum.

Ad Magnificat, Aña.

Unus ex duobus, qui se- cuti sunt Dóminum, erat Andreas frater Simónis Petri, alleluia.

Oratio:

MAJESTATEM tuam, Dó- mine, suppliciter ex- oramus: ut, sicut Ecclé- sia tua beatus Andréas Apóstolus extitit prædi- tor et rector; ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor. Per Dóminum.

Et fit com. Fer. occur.

Ad Matutinum. Invita- Regem Apostolorum Dó- minum, ¶. Venite ador- emus. Ps. Venite, exulte- mus. 2.

Hymnus. Eterna Christi munera. iiij.

In primo Nocturno.

Aña. Vidi Dóminus Pe- trum et Andréam, et vo- cavit eos. Psalmi ut in Comm. Apostolorum. iiij.

Aña. Venite post me, dicit Dóminus, faciam vos fieri pescatrices homi- num. Aña. Relictis réti- bus suis, secuti sunt Dóminum Redemptorem.

v. In omnem terram exi-
vit sonus eorum. **v.** Et
in fines orbis terra verba
eorum.

De Epistola beati Pauli
Apostoli ad Romanos.

Lectio i. Cap. 10.

FINIS legis, Christus, ad
justitiam omni creden-
ti. Moyses enim scripsit,
quoniam justitiam quae
ex lege est, qui fecerit
homo, vivet in ea. Quae
autem ex fide est justitia,
sic dicit: Ne dixis in
corde tuo: Quis ascendet
in colum? id est Christum
dedicere: Aut quis
descendet in abyssum?
hoc est Christum a mortui-
tus revocare. Sed quid
dicit Scriptura? Prope
est verbum in ore tuo,
et in corde tuo; hoc est
verbum fidei, quod praes-
dicamus. Quia si confi-
tearis in ore tuo Domini
Iesum, et in corde tuo
crederis, quod Deus il-
lum suscitavit a mortuis,
salvus eris.

Cum perambularet Domi-
nus iuxta mare Galilaeæ,
vidit Petrum et Andream
retia mittentes in
mare, et vocavit eos, di-
cens: **v.** Venite post me,
faciam vos fieri pescatores
hominum. Erant enim
pescatores, et ait illis,
Venite.

Lectio ii.

Corde enim creditur ad
justitiam: ore autem
confessio fit ad salutem. Sed dico: Numquid Israel

Dicit enim Scriptura:
Omnis qui credit in illum,
non confundetur. Non
enim est distinctio Judæi
et Graeci: nam idem Domi-
nus omnia, dives in
omnes qui invocant illum.

Omnis enim, quicunque
invocaverat nomen Domini,
salvus erit. Quomodo
ergo invocabunt, in quem
non crediderunt? Aut quomodo
credent ei, quem
non audiuerunt? quomodo
autem audient sine praes-
dicante? Quomodo vero
praedicabunt nisi mittan-
tur? sicut scriptum est:
Quam speciosi pedes
evangelizantium pacem,
evangelizantium bona!

Mox ut vocem Domini
praedicantis auditivit
beatus Andreas, relictis re-
tibus, quorum usi actu-
que vivebat, **v.** Eterna
vita secutus est præmia
largientem. **v.** Hic est qui
pro amore Christi pepen-
dit in cruce, et pro lege
ejus sustinuit passioneum.
Eterne.

Lectio iii.

Sed non omnes obediunt
Evangelio. Isaías enim
dicit: Domine quis cre-
dit auditui nostro? Ergo
fides ex auditu, auditus
autem per verbum Christi.
Sed dico: Numquid
non audiuerunt? Et quidem
in omnem terram exiit
sonus eorum, et in fines
orbis terra verba eorum.

non cognovit? Primus
Moyses dicit: Ego ad
æmulationem vos addu-
cam in non gentem: in
Galilæa vicus, frater Pe-
tri, discipulus Joannis
Baptista, cum eum de
Christo dicentem audis-
set: Ecce Agnus Dei; se-
cutor Iesum, frater quó-
dem suum ad eumdem
perdixit: cum postea
una cum fratre piscatur
in mari Galilæa, ambo a
præterente Christo. Dó-
mino ante alios Apóstolos
vocabat illis verbis: Venite
post me, faciam vos fieri
pescatores hominum, nul-
lam interponentes moram,
et relictis retibus secuti
sunt eum. Post ejus pas-
sionem et resurrectionem,
Andreas, cum in Scythiam
Europæ, quæ ei provincia
ad Christi fidem dissemini-
nandam obtigerat, veni-
set, deinde Epirum ac
Thraciæ prægrässet, do-
ctrina et miraculis immu-
nerabiles homines ad
Christum convértil. Post
Patras Achâia profectus,
et in ea urbe plurius ad
veritatem Evangelicam
perdutis, Egæam Pro-
cônsulē, prædicationi
Evangelica resistenter,
liberimæ incrépavit, quod
qui judex hominum ha-
béri vellet, Christum Deum
omnium jūdicem a dæmo-
nibus elusus non agnoscet.

Doctor bonus, et ami-
cus Dei Andreas dicitur
ad crucem, quam a longe
aspiciens dixit: Salve
crux, **v.** Suscipe discipu-
lum ejus, qui pependit in
te magister meus Christus.
v. Salve crux, qua
in corpore Christi dedi-
cata es: et ex membris
ejus tamquam margarita
ornata. Suscipe. Glória
Patri. Suscipe.

In secundo Nocturno.

Ana Dignum sibi Domini
computavit martyrem,
quem vocavit Apóstolum,
dum esset in mari,
alleluia. **A**na. Dilexit
Andream Dominus in odorem
suavitatis. **A**na. Bi-
duo vivens pendebat in
cruce beatus Andreas pro
Christi nomine, et docce-
bat populum.

Constitutes eos princi-
pes super omnem terram.

Memores erunt nominis
tui Dómine.

Homo Dei ducebatur
ut crucifigeretur, cum :

Lectio iv.

ANDREAS Apóstolus Beth-
sáida natus, qui est
Galilæa vicus, frater Pe-
tri, discipulus Joannis
Baptista, cum eum de
Christo dicentem audis-
set: Ecce Agnus Dei; se-
cutor Iesum, frater quó-
dem suum ad eumdem
perdixit: cum postea
una cum fratre piscatur
in mari Galilæa, ambo a
præterente Christo. Dó-
mino ante alios Apóstolos
vocabat illis verbis: Venite
post me, faciam vos fieri
pescatores hominum, nul-
lam interponentes moram,
et relictis retibus secuti
sunt eum. Post ejus pas-
sionem et resurrectionem,
Andreas, cum in Scythiam
Europæ, quæ ei provincia
ad Christi fidem dissemini-
nandam obtigerat, veni-
set, deinde Epirum ac
Thraciæ prægrässet, do-
ctrina et miraculis immu-
nerabiles homines ad
Christum convértil. Post
Patras Achâia profectus,
et in ea urbe plurius ad
veritatem Evangelicam
perdutis, Egæam Pro-
cônsulē, prædicationi
Evangelica resistenter,
liberimæ incrépavit, quod
qui judex hominum ha-
béri vellet, Christum Deum
omnium jūdicem a dæmo-
nibus elusus non agnoscet.

pópulus autem clamabat. O bona crux, qua voce magna, dicens: Innocens ejus sanguis sine causa damnatur. Cumque dicerent eum ut crucifigeretur, factus est conetrus populorum clamantium, et dicentium. Innocens.

Lectio vi.

TUM Egéas iratus, Désine, inquit, Christum jactare, cui similia verba nihil profuerunt, quo minus a Iudeis crucifigeretur. Andréam vero de Christonihilominus liberè predicantem, quod pro salute humani generis se crucifigendum obtulisset, impia oratione interpellat, ac demum horretur, ut sibi consulens, diis vélit immolare. Cui Andreas: Ego omnipoténti Deo, qui unus et verus est, immo lo quotidie, non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari: cuius carnem posteaquam omnis pópulus credentium manducáverit, Agnus qui sacrificatus est, integrus perseverat et vivus. Quámobrem ira accensis Egéas, jubet eum in cárcerem detruiri: unde pópulus Andréam facié liberasset, nisi ipse sedasset multitudinem, vehementius rogans, ne se ad optatissimam martyrii coronam properantem impedirent.

Lectio vi.

Irror paulo post in tri-bunal productum, cum Egéas crucis extolléntem misteria, sibique suam impietatem exprobrantem diutius ferre non posset, in crucem tolli, et Christi mortem imitari jussit. Adductus Andreas ad locum martyrii, cum crucem vidisset, longe exalatam copit: O bona crux, quae décorum ex membris Dómini suscepisti, dum desiderata, sollicite amata, sine intermissione quesita, et aliquando cupienti animo preparata; accipe me ab hominibus, et reddite me magistro meo: ut per te me recipiat, qui per te me redimit. Itaque crucifixus est: in qua biduum vivus pendens, et Christi fidem prædicare nunquam intermittebat, ad eum misericordia, cuius mortis similitudinem conciperat. Quæ omnia Presbyteri et Diaconi Achæi, qui ejus passionem scriperunt, se ita, ut commemorarentur sunt,

audisse et vidisse testán-tur. Eius essa primum Constantino Imperatóre Constantinópoli, deinde Amálphum translata sunt. Caput, Pio Secundo Pontifice, Romam allatum, in Basílica sancti Petri collocatum est.

Expándi manus meas tota die in eruce ad populum non credentem, sed contradicentem mihi: Qui ábulant vias non bonas, sed post peccata sua. Deus ultionum Dóminus, Deus ultionum libere agit: exaltare qui iudeicas terram, reddere retributionem superbis. Qui Gloria Patri. Qui.

In tertio nocturno.

Ana. Non me permítas, Dómine, famulum tuum, a te separári: tempus est ut commendetur terra corpus meum, et me ad te venire iubea. **A**na. Andréas vero rogabat populum, ut non impedit passióinem ipsius. **A**na. Accipe me ab hominibus, et reddite me magistro meo: ut per te me recipiat, qui per te me redimit, alleluia. **N**imis honorati sunt amici tui Deus. **N**imis confortatus est principatus eorum.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio vi. Cap. 4. c.

In illo tempore: Ambulans Jesus justa mare Galilææ, vidit duos fra-

tres, Simónem, qui vocá-tur Petrus, et Andréam fratrem ejus, mittentes rete in mare. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

Homilia 5. in Evangelio.

Agnos, fratres charis simi, quia ad unius iussionis vocem Petrus et Andreas, relicti rébus, secuti sum Redemptorem. Nulla vero hunc sacere adhuc miracula viderant, nihil ab eo de præmio aeternæ retributionis au-dierant; et tamen ad unum Dómini preceptum, hoc quod possidere videbantur, oblití sunt. Quanta nos ejus miracula vide-mus, quot flagellis affligimus, quantis minarum asperitatis deterrémur, et tamen vocántem sequi contémnimus!

Oravit sanctus Andréas, dum respiceret in celum, et voce magna clamavit, et dixit: Tu es Deus meus, quem yidi: ne me patiaris ab impijude depóni: Quia virtutem sancte crucis agnivi. Tu es magister meus Christus, quem diléxi, quem cognovi, quem confessus sum: tantummodo in ista voce exaudi me. Quia.

Lectio viii.

In celo jam sedet, qui de conuersione nos admonet: jam jugo fidei colla sciatum subdidit,

jam mundi glóriam stravit: jam ruinis ejus crescentibus, districti sui iudicii diem propinquantem dentinat: et tamen supérba mens nostra adhuc non vult hoc sponte desére, quod quotidiè perdit invita. Quid ergo, fratres charissimi, quid in ejus iudicio dicturi sumus, qui ab amore præsentis seculi nec præceptis fléctimur, nec verbéribus emendámus?

Videns crucem Andréas exclamavit, dicens: O crux admirabilis, o crux desiderabilis, o crux quæ per totum mundum rutulas: *Suscipe discipulum Christi, ac per te me recipiat, qui per te móriens me redémit. O bona crux, quæ decorem et pulchritudinem de membris Dómini suscepisti. Suscipe. Glória Patri. Suscipe.

Lectio ix.

Sed fortassis aliquis tacitis sibi cogitationibus dicat: Ad vocem Dóminicam uterque iste pisator quid, aut quantum dimisit, qui pene nihil habuit? Sed hac in fratres charissimi, affectum debémus pótius pensare, quam censem. Multum reliquit, qui sibi nihil remittit: multum reliquit, qui quantulibet parum, totum deseruit? Certe nos et hábita cum amore pos-

sidémus, et ea quæ minime habémus, ex desiderio querimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisit, quando uterque etiam desideria habéndi dereliquit. *Te Deum.* 47.

AD LAUDES,

et per Horas. *Aña.*

1. Salve erux pretiosa, suscipe discipulum ejus, qui pepedit in te magister meus Christus. *Psalmus.* Dóminus regnávit, eum reliq. 48.

2. Beatus Andréas orábat, dicens: Dómine Rex aeternæ glòrie, suscipe me pendente in patibulo. Andréas Christi famulus, dignus Dei Apóstolus germánus Petri, et in passione sōcius.

3. Maximilico Christo amabilis, tulit corpus Apóstoli, optimo loco cum aromatibus sepelivit.

4. Qui persequebántur iustum, demersisti eos, Dómine, in inferno, et in ligno crucis dux justi fusti.

Capitulum. Rom. 40. b

FRATRES, Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: Omnis, qui credit in illum, non confundetur.

Hymnus.

EXULTET orbis gaudíus: Cœli resulstet laudíbus: Apostolorum glòriam Tellus, et astræ concinunt. *Vos seculorum Júdices,*

Et vera mundi lúmina: Votis precámur cordium, Audite voces supplicium. Qui templa cœli claudiatis, Serásque verbo sólvitis, Nos a réatu nōxios Solvi jubete, quæsumus, Præcepta quorum protinus Langor, salisque sénit;

Sanctæ mentes lánguidas Angéte nos virtutibus.

Ut, cum redibit Arbitr in fine Christus seculi, Nos semper tñi gaudiū

Concedat esse cōpotes, Patri, similque Filio,

Tibique sancte Spiritus, Sicut fuit, si jugiter

Sæcum per omne gloria, Amen.

*Annuntiaverunt opera Dei. Et facta ejus intellecerunt.

Ad Benedictus. Aña.

Concede nobis hóminem iustum, reddere nobis hóminem sanctum; ne interficiás hómmem Deo charum, iustum, manuéstum, et piūm.

Oratio.

MAJESTATEN tuam, Dómine, suppliciter exorámus: ut, sicut Ecclesia tua beatus Andréas Apóstolus extitit prædicator et rector; ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor. Per Dóminum.

Deinde fit comm. Fer.

Ad Tertiam. Aña.

Beatus Andréas.

Capitul. Fratres, Corde.
¶. br. In omnem terram, *Exxit sonus eorum, In omnem. Et in fines orbis terra verba eorum. Exxit gloria Patri. In omnem. Constitues eos principes super omnem terram. Mémore erunt nōminis tui Dómine.

Ad Sextam. Aña.

Andreas Christi fárnulus.

Capitulum. Rom. 40. c

Non enim est distinatio Judei et Græci: nam idem Dóminus omnium, dives in omnes qui invoquant illum. Omnis enim, quicunque invoquaverit nomen Dómini, salvus erit.

¶. br. Constitues eos principes, *Super omnem terram. Constitues. Mémore erunt nōminis tui Dómine. Super. Glória Patri. Constitues. Nimis honorati sunt amici tui Deus. Nimis confortatus est principatus eorum.

Ad Nonam. Aña.

Qui persequebántur iustum.

Capitulum. Rom. 10. c

ISAIAS enim dicit: Dómine quis credidit auditui nostro? Ergo fides ex audiuto, auditus autem per verbum Christi. Sed dico: Numquid non audiérunt? Et quidem in omnem terram exxit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.